泸州市社会科学界联合会文件
泸社联发〔2024〕14号

泸州市社会科学界联合会

泸州市社会科学院

关于开展2024年度泸州市社科应用研究提质工程白酒文化专项课题申报工作的通知
各区县社科联，市级各部门（单位），在泸高校，市级社科学会（协会、研究会），市级社科重点研究基地、普及基地，各有关单位：

为深入贯彻市委九届八次全会精神，坚持优势优先务实推进高质量发展，积极为泸州高水平建设世界级优质白酒产业集群提供决策参考，市社科联、市社科院研究决定，启动2024年度泸州市社科应用研究提质工程白酒文化专项课题申报工作，现将有关事项通知如下。
一、申报时间

即日起至2024年7月25日18:00

二、申报条件

（一）此次白酒文化专项课题面向全社会申报，申报者必须聚焦课题指南（附件1）开展研究。课题组需提交2024年度泸州市社科应用研究提质工程《专项课题申报表》签字盖章扫描版和《申报活页》电子版各1份（附件2）。
（二）课题负责人原则上只能申报1项课题。截至2024年7月25日，课题负责人有主持在研的市级及以上社科课题未结题的，或主持的各类国家社科基金项目和省市社科规划课题被撤项或终止且尚在资格限制期内的，或有其他信誉不良记录被通报批评的，不得申报。申请人不得以已立项或结题的市级及以上社科课题相同或相近内容申报本次课题。
（三）课题负责人在已立项的2024年度泸州市社科应用研究提质工程规划课题、重点研究基地课题中有研究方向、研究内容相近的，不得参与此次专项课题申报；现有研究成果（含阶段性成果）已发表、出版或向有关领导和部门报送的，不得参与此次专项课题申报。

三、课题立项和结项

（一）市社科联、市社科院对申报课题进行资格审查、组织评审，经研究后确定立项课题。
（二）课题结项时，课题组须填报《鉴定结项审批表》并附研究报告和1500字左右的核心观点（结项审批表签字盖章扫描版1份、研究报告和核心观点电子版1份），所有材料于2024年10月20日前报送至市社科联、市社科院，联系人：罗朝刚、黄波，联系电话：（0830）2735381，电子邮箱：lzsky2016@163.com，地址:泸州市连江路二段94号双兴宾馆4楼。
（三）市社科联、市社科院组织专家评审结项。课题申报立项、结项（含阶段性研究成果）后，课题组通过其他有效渠道发表、出版或向有关领导和部门报送的，须事先征得市社科联、市社科院同意，并明确标明“2024年度泸州市社科应用研究提质工程白酒文化专项课题”字样。
四、其他事项

（一）课题组要坚守道德和学术良知，加强学术自律，树立诚信意识，规范学术行为，弘扬严谨务实的文风。

（二）此次专项课题为集中研究攻关，申报人应具备一定的研究基础，可自行组建课题研究团队。研究成果应做到观点鲜明突出、分析清晰合理、对策切实可行，具有原创性，正文原则上5000字以上，且未公开发表过。
（三）对结项鉴定获得一、二、三等次的，市社科联将资助一定研究经费，在结项后一次性支付。课题责任单位可根据实际情况给予一定比例的配套资助经费。课题经费应纳入各课题责任单位财务统一管理使用。任何单位和个人不得截留、挤占和挪用，确保专款专用。
附件：1.2024年度泸州市社科应用研究提质工程白酒文化专

项课题指南

2.2024年度泸州市社科应用研究提质工程白酒文化

专项课题申报表

3.2024年度泸州市社科应用研究提质工程白酒文化

专项课题申报活页

泸州市社会科学界联合会

泸州市社会科学院

                                  2024年7月12日
附件1

2024年度泸州市社科应用研究提质工程

白酒文化专项课题指南

（具体题目可自拟，但切勿绕开课题指南）
1.中国白酒博物馆建设思考

2.白酒文化IP研究

3.白酒文化普遍价值研究

4.川酒溯源及学术史研究

5.白酒历史文化遗产保护及活化利用研究

6.白酒文化创造性转化、创新性发展研究

7.白酒窖池群和老作坊调查及价值研究

8.诗酒文化传承发展研究

9.白酒文化融入城市建设实践路径研究
10.酒文旅融合发展路径研究

11.白酒文化软实力和对外传播影响力提升机制研究

附件2

2024年度泸州市社科应用研究提质工程

白酒文化专项课题申报表

	课题名称

	课题负责人

	性  别

	民  族

	出生日期

	行政职务

	专业职称

	研究专长

	最后学历

	最后学位

	工作单位

	通讯地址

	邮政编码

	联系方式

	E-mail

	课题组成员

	姓  名
	工作单位
	专业职称/行政职务
	承担任务

	课题主要内容

	（请简要说明课题主要观点及写作框架）

	课题研究计划

	（请按月份简要列明）

(此页可加附页)
我对本表所填各项内容的真实性和有效性负责，保证没有知识产权争议。如果获准立项，我承诺以本表为有约束力的协议，严格遵守意识形态工作责任制和课题管理有关规定，遵循马克思主义学风，恪守学术道德，遵循科研规范，践行诚信要求，不抄袭、剽窃他人科研成果或伪造、篡改文献数据，严格遵守课题经费管理规定。泸州市社科联、泸州市社科院有权使用本表所有数据和资料。

课题组               课题组负责人单位（或科研管理部门）公章

负责人签名：                     负责人签名：
年  月  日                       年  月  日

附件3

2024年度泸州市社科应用研究提质工程

白酒文化专项课题申报活页

	课题名称

	课题主要内容

	（请简要说明课题主要观点及写作框架）

	课题研究计划

	（请按月份简要列明）

 泸州市社科联办公室                       2024年7月12日印发

★